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عددي نباید تکرار شود.

یادداشت

سند ملی هوش مصنوعی جمهوری اسلامی ایران به گفته 
متولیان تدوین آن بر اســاس اســناد بالادستی کشور و مصوبات 
شــورای  عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رســیده اســت. این 
ســند به عنوان نقشــه  راهی برای توســعه هوش مصنوعی در 
ایران با هدف دســتیابی به تمدن نوین اسلامی و ارتقای کیفیت 
حکمرانی مطرح شــده است. اهداف و فرصت های این فناوری 
این گونه بیان شده است که هوش مصنوعی به عنوان یک فناوری 
تحول ســاز، نقشــی کلیدی در ارتقای کیفیت زندگی، توســعه 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی کشــور ایفا می کند. این سند بر 
تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص، توسعه زیرساخت های 
حقوقی و فناورانه، افزایش تولیدات علمی و فناورانه، و ارتقای 
نوآوری تأکید دارد. هدف اصلی این است که ایران در افق ۱۴۱۲ 
بین ۱۰ کشــور پیشرو در حوزه هوش مصنوعی قرار گیرد و از این 
فناوری برای حکمرانی هوشمند، سلامت، رفاه، امنیت و آسایش 
مردم استفاده کند. مبانی ارزشی این سند شامل توجه به اخلاق 
اســلامی، حقوق فردی و اجتماعی، حریم خصوصی، عدالت، 
کرامت انســانی و خوداتکایی در توســعه و اســتفاده از هوش 
مصنوعی است. چشم انداز این ســند، تبدیل ایران به یکی از ۱۰ 
کشــور پیشــرو در زمینه هوش مصنوعی در جهان تا سال ۱۴۱۲ 
است. این هدف با توسعه زیست بوم هوش مصنوعی مبتنی بر 
اصول و ارزش های اســلامی و استفاده هوشمندانه از تعاملات 
جهانی دنبال می شود. سیاست های راهبردی این سند بر اهمیت 
نقش بخش خصوصی، دانش بنیان و مزیت آفرین در توســعه 
هوش مصنوعی تأکید دارد. سیاست های راهبردی شامل توسعه 
و بهره برداری از هوش مصنوعی برای تحریک رشــد اقتصادی، 
اشتغال زایی، نوآوری و نیز تقویت روحیه تعاون و مردم محوری 
در این حوزه اســت. همچنین توجه به اخلاق، کرامت انســانی 
و حفاظــت از حریــم خصوصــی در همه مراحل توســعه و 
اســتفاده از هوش مصنوعــی از دیگر سیاســت های راهبردی 
مطرح شده اســت. در بخش راهبردها و اقدامات ملی این سند 
به شــش محور اصلی توجه دارد: ۱. زیرساخت های حکمرانی: 
ایجاد زیرســاخت های فنی، قانونی و اســتانداردهای لازم برای 
جهت دهی و گســترش هوش مصنوعی. ۲. آموزش و پژوهش: 
حمایت از پژوهش های مرتبط با هوش مصنوعی و جهت دهی 
آنها در راســتای حل چالش های ملی و توسعه سرمایه انسانی 
متخصــص. ۳. فناوری و نوآوری: ارتقای فناوری های زیربنایی و 
توسعه نوآوری های مبتنی بر هوش مصنوعی با تأثیرگذاری بالا 
در حوزه های اقتصادی و اجتماعی. ۴. اخلاق و ارزش ها: توسعه 
هوش مصنوعی با رعایت اصول اخلاقی و ارزش های اسلامی، 
حفظ کرامت انســانی و توجه به حقــوق فردی و اجتماعی. ۵. 
اقتصاد هوش مصنوعی: ارتقای رقابت پذیری اقتصاد کشــور با 
اســتفاده از هوش مصنوعی در سطح بازار داخلی و جهانی. ۶. 
حکمرانی هوشــمند: اســتفاده از هوش مصنوعی برای ارتقای 
کیفیت حکمرانی و توجه بــه عدالت اجتماعی، امنیت ملی، و 

پایداری و انسجام ملی.
در کل ســند ملی هوش مصنوعی جمهوری اسلامی ایران 

بــه دنبــال تقویت نقش ایــران در عرصه بین المللــی و ایجاد 
زیست بومی توانمند برای توسعه هوش مصنوعی قلمداد شده 
است. اما در شرایط امروزی چالش مهم مؤسسات و کشورها با 
گسترش هوش مصنوعی، حفظ توانایی ها و نیازهای یک جهان 
بــا هوش مصنوعی اســت. برخی از آنها بــه تجربیات تاریخی 
هدفمنــدی عمومی فناوری متمرکز می شــوند اما در تغییرات 
سریع هوش مصنوعی بر اقتصاد ممکن است تجربیات تاریخی 
مفید نباشــد. برخی هم معتقدنــد که اگر یادگیری ماشــین با 
بسیاری از پیشــرفت های دیگر ترکیب شود، در طیف وسیعی از 
برنامه ها اســتفاده می شود و اســتفاده از تاریخ بسیار مناسب و 
مفید خواهد بود. اگر ماهیت هوش مصنوعی عمومی محتمل 
باشــد، می توان از آن به عنوان یک فناوری با هدفمندی عمومی 
به عنوان یک پتانسیل تمرکز کرد. اصولا سیاست ها بر نرخ بهبود 
هوش مصنوعی، ســرعت انتشار و ماهیت فناوری مؤثر هستند. 
مشــاهدات دنیا حاکی از آن هستند که حمایت های تحقیقاتی 
و حفــظ حقوق مالکیت معنوی برای هوش مصنوعی مشــابه 
پیشرفت دیگر فناوری ها اســت. اینکه رویکرد سند ملی هوش 
مصنوعی ایران کدام یک از اینها اســت، به صراحت بیان نشــده 
اســت! در کل در نقد سند ملی هوش مصنوعی ایران، بر اساس 

نبود مفاهمه و و فاق کامل در تدوین سند: ناهماهنگی ها ۱  متن ارائه شده، نکات زیر را می توان مطرح کرد:
و تداخل وظایف در تدوین ســند ملی هوش مصنوعی 
ایران، نشان دهنده یک چالش ساختاری در مدیریت و هماهنگی 
نهادهای مســئول اســت. ســند ملی هوش مصنوعی از طرف 
شورای عالی انقلاب فرهنگی انجام و ابلاغ شده است. این مسئله 
نشان می دهد که با وجود تشکیل نهادهای مختلف برای تدوین 
سند و تعیین سیاســت های هوش مصنوعی، ناهماهنگی ها و 
پراکندگی ها ادامه داشته اســت و تصمیم گیری نهایی به جای 

تفکیک نشدن استراتژی های انتشار و پیامدهای انتشار ۲  تمرکز بر یک نهاد تخصصی، به نهاد دیگری محول شده است.
هوش مصنوعی: در ســطح جهانی، دو نوع استراتژی 
درباره پیشــرفت فناوری هــوش مصنوعی وجــود دارد: یکی 
تمرکز بر الگوی انتشــار و دیگری تمرکز بر پیامدهای انتشار. در 
سند ملی هوش مصنوعی ایران، این تفکیک به  طور کافی دیده 
نمی شود. سیاست گذاری های مرتبط با انتشار باید به حفظ حریم 
خصوصی، تجارت و مسئولیت توجه داشته باشند و توازنی بین 

تشویق انتشار و حفاظت از ارزش های اجتماعی ایجاد کنند.

نبــود توجه کافی به سیاســت های مســئولیت در ۳  
قوانیــن و مقررات کشــور: برای هــوش مصنوعی 
تعادل حق مســئولیت در گســترش آن اهمیت زیادی دارد. 
در غیاب قوانین شــفاف مســئولیت برای محصولات هوش 
مصنوعی که بسیاری از بنگاه های اقتصادی درگیر آن هستند، 
ممکن است باعث کاهش سرمایه گذاری شود. به عنوان مثال 
در زمینه مراقبت های بهداشــت و ســلامت، جراحی رباتیک 
و تشــخیص های مبنی بر یادگیری ماشین ممکن است باعث 
انتقال مســئولیت مراقبت های بهداشتی و سلامتی به سمت 
ابزارهای صنعتی انتقال داده شود و این موارد در سیاست های 

مبهــم برخوردکــردن بــا سیاســت های تجــاری ۴  سند ملی دیده نشده است.
بین الملل: سیاست های تجاری در هوش مصنوعی 
عمدتا در توافق نامه های تجارت نمود پیدا می کند. سیاســت 
حفظ حریم خصوصی در کشورها متفاوت است، بنابراین این 
سیاست باعث تأثیر بر انتشار نسبی هوش مصنوعی در کشورها 
دارد. سیاست های دیگری در حوزه تجارت اجراشدنی هستند 
که در برخی موافقت نامه های تجاری آمده اســت و شــامل: 
قوانین مربوط به محلی سازی داده ها، محدودیت دسترسی به 
داده هــای دولتی، مقررات فعالیت ها (مثل مواردی که درباره 
هواپیماهای بدون سرنشــین استفاده می شود و موارد مربوط 
به دسترسی منابع کدها است). ســؤال کلیدی درباره هوش 
مصنوعی این اســت که آیا ایران بر ســرریزی محلی ناشی از 
هوش مصنوعی تمرکز کرده است یا اینکه منافع انتشار فناوری 

کم توجهــی بــه پیامدهــای توزیعــی اقتصادی و ۵  که ورود آزاد برای هر پتانسیل بالقوه را فراهم کند؟
اجتماعی: ســند ملی هــوش مصنوعی به عواقب 
اقتصادی و اجتماعی ناشی از انتشار هوش مصنوعی، به ویژه 
در بازار کار از منظر دســتمزدها، اشتغال، جنسیت و مهارت ها 
و... کمتر پرداخته است. بی توجهی به این مسائل می تواند به 

مسائل دسترسی به کلان داده ها و امنیت: داده ها در ۶  افزایش نابرابری و بروز مشکلات اجتماعی منجر شود.
هوش مصنوعی یک نهاده کلیدی هستند. یادگیری 
ماشــین با اســتفاده از داده ها قادر به پیش بینی آن است که 
چه افرادی ممکن اســت تحت تأثیر قرار گیرند یا انجام دهند. 
این موضوع باعث نگرانی های امنیتی می شــود. برای اجرای 
مؤثر هوش مصنوعی، دسترسی به کلان داده ها در سطح ملی 
ضروری است. درحال حاضر، پایگاه مشخصی برای دسترسی 
بــه ایــن داده ها وجود نــدارد و دسترســی به داده هــا نیز با 
ملاحظات امنیتی پیچیده همراه است. سند به این واقعیت ها 

بی توجهــی بــه محدودیت هــای بین المللــی و ۷  به عنوان یک پیش فرض کلیدی توجه نکرده است.
تحریم ها: اهداف سند به شــکل آرمانی، بدون در 
نظر گرفتن تأثیر تحریم های اقتصادی و فناوری و جایگاه ایران 
در سطح بین الملل برای ایران تعیین شده است. ایران پس از 
چین یکی از محدودترین کشورها در دسترسی به اینترنت است 

و این پیش زمینه چالش های فرهنگی، اجتماعی، و اقتصادی 
اهــداف کمــی غیرواقعــی و نامنطبق با شــرایط ۸  بسیاری را به وجود می آورد که در سند نادیده گرفته شده اند.

اقتصــادی: تعیین اهدافی ماننــد تربیت ۶۰۰ هزار 
نیــروی متخصص بــدون توجه به واقعیت هــای موجود در 
جامعه علمی کشــور و ظرفیت های دانشــگاهی ایران انجام 
شده اســت. همچنین ارتباط این اهداف با شاخص های کلان 
اقتصادی مانند رشــد اقتصادی، تورم و اشــتغال مبهم است. 
ســند فاقد معیارهای دقیق و روشنی برای تعیین این اهداف 
اســت. باید توجه کرد که در کشــور بســیاری از اهداف کلان 
برنامه های توســعه تاکنون محقق نشده است. حال این سند 
معلوم نیست بر مبنای تحقق کدام متغیرهای کلان اقتصادی 

بی توجهی به مشکلات و موانع بین المللی: سند به ۹  تنظیم شده است.
رویکردهای کشورهای توسعه یافته نسبت به ایران، 
شامل آموزش و پژوهش، سرمایه گذاری، انتقال فناوری و تهیه 
تجهیزات محاسبات پیشرفته، بدون توجه به شرایط تحریمی 
کشور توجهی نکرده است. این مسئله می تواند مانعی جدی 

ابهــام در هدف گذاری و تطابق نداشــتن بــا نیازهای ۱۰  برای تحقق اهداف سند در حوزه هوش مصنوعی باشد.
واقعی: سند اهدافی مانند دســتیابی به سکوهایی با 
۲۰۰ میلیون کاربر را بدون توضیح کافی و راهکارهای مشخص 
مطرح کرده اســت. همچنین، به جای تمرکــز بر کاربردهای 
واقعی و دســت یافتنی در صنایع مزیــت دار ایران به مواردی 
مانند توسعه خودروهای خودران پرداخته که با واقعیت های 
اقتصادی و صنعتی کشــور همخوانی ندارد و صنعت خودرو 
در حال حاضر یکی از بی کیفیت ترین و مســئله دارترین صنایع 

بی توجهــی بــه مشــکلات فضــای کســب وکار و ۱۱ کشور است.
مهاجرت نیروی متخصص: مهاجرت گسترده نیروی 
متخصص و مشــکلات ناشــی از تحریم ها و شرایط نامساعد 
کســب وکار، از جمله عواملی هستند که در تدوین سند هوش 
مصنوعی مورد توجــه قرار نگرفته اند. دسترسی نداشــتن به 
نیروی متخصــص داخلی و محدودیت های خارجی می تواند 

نبود توازن بین توجه بــه جنبه های فنی و فرهنگی: ۱۲  به مانع اصلی برای تحقق اهداف سند تبدیل شود.
سند به نظر می رسد تحت تأثیر متخصصان فرهنگی 
قرار داشــته و به ابعاد اقتصادی و فناورانه کمتر توجه شــده 
اســت. این نبود توازن می تواند منجر به تدوین سیاســت های 

نبود شــفافیت و ابهــام در تدوین ســند: ابهام در ۱۳  غیرعملی و دور از واقعیت های فناورانه شود.
تدوین سند و نبود شــفافیت در اهداف و راهکارها 
نشــان می دهد که سند به صورت جامع و دقیق مورد نظارت 
و مشــارکت متخصصان خبره و متخصص در ابعاد مختلف 
هــوش مصنوعی و سیاســت گذاری قرار نگرفته اســت. این 
نقدها نشــان دهنده نیاز به بازنگری جدی در سند ملی هوش 
مصنوعی ایران است. برای موفقیت در اجرای استراتژی های 
هوش مصنوعی، باید به واقعیت هــای اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و بین المللی کشور توجه کرد و سیاست ها و اهدافی 

واقع گرایانه و دست یافتنی تدوین کرد.

سرگشتگی نظری
در میانه نزاع ایدئولوژیک

بیش از صد ســال از ورود مدرنیته به ایران می گذرد و این رویدادِ در ظاهر 
مبارک، همچنان توفان های ســهمناکی را برای زیســت ایرانی به ارمغان 
آورده اســت. از آغاز مبارزات آزادی خواهانه اصحاب مشروطه خواه که به این سو 
نظر کنیم، همگی شــرح آزادی خواهی و اســتبداد بوده اســت. اما فراتر از قیل و 
قال های اهل نظر درباره اســتبداد شاهی و مطالبات جامعه، به نظر می رسد خود 

امر مدرنیته با همه مظاهر آن برای ما همواره محل مناقشه و ستیز بوده است.
شــاید فراتر از کلی گویی ها و اشــارات خاص علمی، رجوع به احوالات درونی 
خود ما مؤید ادعای اولیه نگارنده ســخن باشــد. یکی از وجوه مبارک امر مدرن در 
زمانه کنونی، آزادی منورالفکران و جماعتی است که برای چون وچرا حد و مرزی 
نمی شناسند و ذهن پرسشــگر آنان به کوچک ترین امور بشری نیز معطوف است. 
اما دراین میان نزاع روشنفکر ایرانی از جنس دیگری است. این نزاع فراتر از اختلاف 

فکری و نظری، به مثابه جنگی ایدئولوژیک است.
بهــره ای از خوی و خصلــت ایرانی مان در دیالکتیــک و جدل های نظری مان 
سخت رسوخ کرده است. گویی عادت واره های رفتاری ایرانی آن چنان در وجودمان 
نهادینه اســت که لحظه ای ما را به حال خود رها نمی کند. در سایه چنین احوال 
شخصی در مناظرات نظری خود سعی داریم آن چنان دایره معرفتی طرف مقابل 
را به چالش بکشــیم که توان مقاومتی در او باقی نگذاریم. صد البته در این میانه 
آنچــه در جدال های لفظی خود از آن بهره می گیریــم، دیگر تناول از میوه درخت 
مدرنیته نخواهد بود و تطاول به هستی و نیستی دیگری وجه همت ما خواهد بود.
اما به راســتی چه علل و عواملی این عدم تــاب آوری و رواداری را در ذهن ما 
رســوب داده اســت. من به چند عامل که می تواند در شکل گیری وضعیت کنونی 
مؤثر باشــد، اشاره می کنم. اول، ما از میوه های مبارک مدرنیته، تنها ظاهر زیبای آن 
را گرفته ایم و به اهمیت عمق وجودی آن پی نبرده ایم. به دیگر سخن ما بیشتر از 
آنکه به محتوا در قالبی درونی شده در وجودمان بنگریم، به فرم، آن هم در صورت 
فیگورهای روشنفکری پرداخته ایم. دوم، آشنایی با مفاهیم جدید ما را دچار چالشی 
درونی میان امر ســنت و امر مدرن کرده اســت، به گونه ای که گویی هیچ سازشی 
میان این دو نمی توان سراغ گرفت. البته راهنمایان ما نیز در طول همه این دهه ها، 
بر آتش این نزاع بیشــتر دمیده اند تا آنکه آبی بر خرمن ســوخته این نزاع باشــند. 
دوگانه سازی های این و آن از دلِ همین انکارها متولد شده است. سومین عامل که 
به نظر بنده از اهمیت بسیاری نیز برخوردار است، سیطره نوعی اندیشه ایدئولوژیک 
بر نظام فکری و معرفتی ما اســت. به راستی ساحت ایدئولوژی با اسبی زین کرده 
آن چنان ذهن ما را شــخم زده است که پرده ای ضخیم پیش روی واقعیت ممکن 

قرار داده است.
اما ایدئولــوژی در صورتی متنازع به ما چه می گوید؟ می گوید تو پیش از آنکه 
به عمق وجودی ســاحت اندیشه بنگری، باید جبهه فکری خود را مشخص کنی. 
می خواهــی در کدام میــدان زمین بازی کنی و با کدام دشــمنان فرضی بجنگی؟ 
امــا هرگز فرامــوش نکنید این نه یک جنگ واقعی بلکه نزاعی خیالی اســت . تو 
بایــد انتخاب کنی که از میان تمام ایدئولوژی های برســاخته، لیبل کدام عناوین را 

می خواهی یدک بکشی؟
اشــاره به ایدئولوژی های فکری نه برای تقبیح آنها بلکه صد البته نشانه ای از 
دستگاه پرقوت نظری در طول چند قرن اخیر است و همچنان پرقدرت در ساحت 
مباحثات نظری در حال میدان داری اســت و اتفاقا منشــأ تحولات شگرفی نیز در 
ممالک پیشــرفته بوده اســت؛ بلکه برای مواجهه ما ایرانی هــا با چنین عناوین و 
مفاهیمی اســت. به دایره مباحثات نظری که سرتاســر فضای مجازی را پر کرده 
اســت، دقت کنید. همین به ظاهر روشــنفکر ما، چنانچه در سرتاسر گفتارهایش 
دقیق شوی، جز مشتی کلی گویی های تاریخ مصرف گذشته چیزی در چنته ندارد. 
برای آنکه میدان ســخن خود را به زیور نام اندیشــمندان بزرگ نیز مزین کند، چند 
جمله بریده شــده از فلان کتاب فلان متفکر وام می گیرد و به شــکلی ســطحی و 
پیش پاافتاده سعی در شرح و بسط تئوریک ادعاهای خود می کند. صد البته سنت 
رتوریک را نیز به مبتذل ترین صورت ممکن به کار می گیرد. این دســته از متفکران، 
شاید آغازی دلفریب و کلامی سحرآمیز داشته باشند، اما دیرزمانی نخواهد گذشت 
که سرانجامی مأیوس کننده و فرویدی محتوم و به مثابه سقوطی دلخراش خواهند 
داشت. همانند برخی ترانه های امروزی که در آغاز شنیدن آن چنان ما را به هیجان 
می آورند که در ابتدای امر می خواهیم صدها بار بشنویم، اما پس از شنیدن چندباره 
و طی چنــد روز، به راحتی دل مــا را می زند و دیگر گوش مان از شــنیدنش ملال 
می آورد. برخی ترانه های امروزی و کلام روشنفکر ایدئولوژیک هر دو وجه مشترکی 

دارند؛ خیلی زود دل مان را خواهند زد.

نقدی بر سند ملی هوش مصنوعی ایران

اقتصاددان
اسفندیار جهانگرد

پژوهشگر مسائل ایران
محمد آخوندپور امیری

پیامبــر اکرم (ص) می فرمایند (انّ النــاس تثبّتوا لم یهلک احد) 
یعنی اگر مردم شتاب نمی کردند هیچ کس هلاک نمی شد و امام 
علی (ع) نیز بیان داشتند (الزّلل مع العجل) یعنی عجله با لغزش 
همراه اســت. به تازگی بسته سیاستی کاهش تصادفات رانندگی 
در ســال ۱۴۰۳ را که نتیجه تحقیقات وزیــن مرکز پژوهش های 
مجلس شــورای اســلامی اســت، مطالعه می کردم کــه گزیده 
سیاستی آن عبارت بود از اینکه: برای کاهشی کردن آمار تصادفات 
رانندگی، اقدامات زودبازده و مؤثر ازجمله تشــدید کنترل تخلف 
ســرعت لحظه ای و ســرعت میانگین در جاده ها، ارسال پیامک 
ثبت تخلف سرعت در لحظه وقوع تخلف و بازدارنده کردن مبلغ 
جرائم تخلفات حادثه ساز را توصیه می کنند. راهور فراجا همواره 
و به ویژه در دوره جدیــد از حمایت های فکری و مطالعاتی تمام 

ارکان کشوری و لشکری و عموم مردم عزیز 
استقبال می کند و از اینکه مردم و نمایندگان 
آنها خود را متولی مســئله فرهنگ ترافیک 
و ایمنــی راه و خودرو می دانند، خشــنود 
و سپاســگزار اســت. تحقیــق ارائه شــده 
مطالعات بین المللی بیانگر آن اســت که 
افزایش ۱۰درصدی میانگین سرعت به طور 
متوسط منجر به افزایش ۲۰درصدی تعداد 

تصادفــات جرحی و افزایش ۴۰درصدی تصادفات فوتی شــده. 
این در حالی اســت که به جز اثر افزایشــی سرعت وسایل نقلیه 
در شــدت تصادفات و صدمات ناشــی از آن، خطر وقوع تصادف 
نیز با افزایش ســرعت و دامنه تغییــرات آن در جاده ها افزایش 

بین المللی  تجربیــات  می یابــد. همچنین 
نشــان داده که کنتــرل میانگین ســرعت 
وســایل نقلیــه مؤثرتر از کنتــرل نقطه ای 
ســرعت از نظر کاهش تخلفات ســرعت 
از طــرف رانندگان و تشــخیص تخلفات از 
طرف پلیس بوده اســت. لازم به ذکر است 
که کاهش ســرعت مفهومی انعطاف پذیر 
و سیال اســت. مثلا در جاده های شیب دار 
و دارای زوایــای تند چرخشــی و گردشــی هر قســمت از جاده 
ســرعت متناســب خود را که تابعی از میدان دید و عرض جاده 
و زمان شــب و روز و فصول مختلف ســال است، می طلبد. تازه 
این شــرایط در گرو کنترل و ســنجش میانگین ســرعت از طریق 

دوربین های آنلاین و نرم افزار های هوشمند است و طبق معمول 
تمام این موارد در گرو بودجه و انســجام مدیریت های فرابخشی 
در حــوزه راه و ترابری و شــهرداری ها با مجموعه راهور اســت. 
خوشــبختانه با تلاش کارشناســان در حال حاضر کنترل سرعت 
میانگین و ارســال لحظه ای پیامک جرائــم تخلفات رانندگی در 
اکثر جاده های پرتردد کشور همانند خراسان رضوی و محور های 
شــمال کشــور و... در حال انجام اســت و نتایج خوبی هم در بر 
داشته ولی کاهش سرعت در جاده ها نیازمند بررسی های مجدد 
کارشناســی و مصوبات شــوراهای مربوطه اســت و این بســته 
سیاســتی که مجلس شورای اســلامی پیگیر آن است، با توجه 
به مطالعــات تطبیقی و نتایجی که در دیگر کشــورها داشــته، 

می تواند مقوم این مسیر باشد.

بسته سیاستی مجلس استقبال از 

رئیس راهور فراجا
سرتیپ سیدتیمور حسینی


